Дело № 1-27/2020 

25RS0022-01-2019-001168-90

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 января 2020 года с. Покровка

Октябрьский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Ижко А.Ю., 

пре секретарях Смолоногиной Т.А., Петуховой К.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района Щербань Е.И., 

подсудимого Лю Дяньфу,

защитника адвоката Гисюка П.В.,

переводчика ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

Лю Дяньфу, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Гражданин КНР Лю Дяньфу совершил преступление при следующих обстоятельствах: имея прямой, заранее обдуманный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с недекларированием и сокрытием от таможенного контроля стратегически важных ресурсов флоры и фауны, действуя умышленно, незаконно, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 500 м в северо-восточном направлении от административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> края, приобрел у неустановленного следствием лица 43 корня дикорастущего женьшеня настоящего семейства Аралиевые (Araliaceae), латинское название рода - Рапах ginseng, С.А. Меу, в свежем (т.е. в сыром или не консервированном) виде и хранил в гостиничном номере № гостиницы «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>.

После чего, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут, Лю Дяньфу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, следуя на автобусе международного сообщения по маршруту 

<

адрес> (РФ) - 

<

адрес> (КНР) на выезд из Российской Федерации в Китайскую Народную Республику через пограничный пункт пропуска ДАПП «Полтавка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что вывоз с таможенной территории Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов флоры и фауны имеет разрешительный характер, имея умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов флоры и фауны и реализуя таковой, не задекларировал ранее умышленно сокрытый от таможенного контроля полимерный пакет черного цвета, обернутый липкой лентой «скотч», в котором находились 43 корня дикорастущего женьшеня настоящего семейства Аралиевые (Araliaceae), латинское название рода - Panax ginseng, С.А. Меу, в свежем (т.е. в сыром или не консервированном) виде, в момент проведения таможенного контроля в форме устного опроса заявил должностному лицу таможенного поста ДАПП «Полтавка» Уссурийской таможни об отсутствии у него товаров, запрещенных и ограниченных к перемещению через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, а также об отсутствии товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут, продолжая реализовывать свои преступные намерения, Лю Дяньфу, с целью физического сокрытия товаров, при котором должностное лицо таможенного органа при досмотре товаров и транспортных средств не может их обнаружить путем обычного визуального осмотра или без применения специальных технических средств, указанный полимерный пакет, в котором находились 43 корня женьшеня, спрятал под левую руку, примотав пакет к телу липкой лентой «скотч», тем самым умышленно сокрыл от таможенного контроля, и въехал на таможенный пост ДАПП «Полтавка» Уссурийской таможни, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 15 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками Службы в городе Уссурийске Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес> изъят вышеуказанный полимерный пакет черного цвета, в котором находились 43 корня женьшеня, являющиеся корнями дикорастущего женьшеня настоящего семейства Аралиевые (Araliaceae), латинское название рода - Рапах ginseng, С.А. Меу, в свежем (т.е. в сыром или не консервированном) виде, включенные в конвенцию СИТЕС II Приложение (Б), растения произрастали в естественной среде обитания, то есть являются дикорастущими, общим весом 607,4904 грамма, рыночной стоимостью по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ 1 123 154 рубля 21 копейка(один миллион сто двадцать три тысячи сто пятьдесят четыре рубля 21 копейка), относящиеся к видам дикой фауны и флоры, подпадающих под действие Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения от 03.03.1973, занесенные в Красную книгу РФ, которые включены в перечень стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 13.09.2012 № 923, что относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый Лю Дяньфу свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Пояснил суду, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Защитник подсудимого и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Принимая во внимание данные обстоятельства, а также учитывая, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает, что соблюдены все условия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные главой 40 УПК РФ. 

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение подсудимого Лю Дяньфу обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого Лю Дяньфу по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере. 

Изучением личности подсудимого установлено, что Лю Дяньфу имеет ряд хронических заболеваний, по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка и престарелых родителей, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому Лю Дяньфу суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер и степень общественной опасности преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, приведенные данные о личности виновного, признание вины и раскаяние в содеянном, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого Лю Дяньфу от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении Лю Дяньфу наказания в виде реального лишения свободы и не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ и применения ст. 73 УК РФ. 

Вместе с тем, сведения о личности подсудимого Лю Дяньфу, его поведение после совершения преступления, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, признание вины и раскаяние в содеянном, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, признаются судом исключительными, что дает основания для применения к виновному положений ст. 64 УК РФ и назначения наказания за преступление, предусмотренное ч.1 ст. 226.1 УК РФ, ниже низшего предела санкции данной статьи.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому наказания в виде штрафа, так как Лю Дяньфу является иностранным гражданином, не имеет работы и места жительства на территории РФ.

При определении срока наказания суд учитывает положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ.

В силу ч.6 ст. 53 УК РФ подсудимому не может быть назначено дополнительное наказание в виде ограничения свободы. Суд считает возможным не назначать подсудимому Лю Дяньфу дополнительные наказания в виде штрафа, поскольку цели наказания будут достигнуты при отбывании основного наказания в виде лишения свободы. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания Лю Дяньфу следует определить исправительную колонию общего режима. 

Согласно п. «а» ч.1 ст. 104.1 УК РФ корни дикорастущего женьшеня подлежат конфискации и обращению в доход государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Лю Дяньфу признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, по которой с применением ст. 64 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения Лю Дяньфу – содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, с содержанием в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по 

<

адрес>. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ года зачесть Лю Дяньфу в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу: 

- 43 корня дикорастущего женьшеня, хранящееся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, обратить в доход государства и передать в территориальный орган Федеральной службы по надзору в сфере природопользования в целях принятия решения в отношении указанных образцов в соответствии с «Правилами использования безвозмездно изъятых или конфискованных диких животных и растений, их частей или дериватов, подпадающих под действие Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения, от 3 марта 1973 г.», утвержденными Постановлением Правительства РФ от 28.05.2003 № 304;

- два мобильных телефона, хранящихся при уголовном деле, вернуть владельцу – Лю Дяньфу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Октябрьский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора на родном языке. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья: А.Ю. Ижко